
 

                                
HOTĂRÂRE 

 
privind atestarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al comunei Boroaia, judeţul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Boroaia, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile Berariu, primarul comunei Boroaia, 

judeţul Suceava, înregistrată sub nr. 7043 din  5.10.2022; 
 -  Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Boroaia, județul Suceava, înregistrat sub nr. 7044 din 5.10.2022; 
 - Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Boroaia, judeţul Suceava, înregistrat sub 
nr. 7046 din 5.10.2022; 
 - Declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei înregistrată sub nr. 
7045 din 5.10.2022 
 - Adresa nr. MLDPA-113819;119333/DPFBL-5620/16.12.2022 emisă de Ministerul 
Dezvoltării , Lucrărilor Publice și Administrației – Direcția Generală Administrație Publică; 
     -  Prevederile art. 129 alin.(2) lit. c) și alin. (6), art. 289 alin. (5) și (6) și art. 607 alin. (4) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
             - Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor 

- Dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu 
modificările şi completările ulterioare – Anexa nr. 16;  

-  Hotărârea Consiliului local Boroaia nr. 25/1999 privind însușirea inventarului bunurilor 
aparținând domeniului public al comunei Boroaia, judeţul Suceava cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) coraborat cu art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

 

 R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.   Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Boroaia, judeţul 
Suceava, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25/1999, cu modificările și completările 
ulterioare și atestat potrivit anexei nr.16 la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Suceava, cu modificările şi completările ulterioare , la Secțiunea I „Bunuri imobile”, se modifică și se 
completează după cum urmează: după poziția nr. 101 se introduce poziția nr. 102, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Boroaia, județul Suceava şi compartimentul economic vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local al comunei Boroaia constituie anexă la Statutul 
unității administrativ-teritoriale și va fi adusă  la cunoștința publică, conform prevederilor legale, prin 
grija Secretarului General al comunei Boroaia, urmând a fi publicată pe pagina de internet a 
instituției: http://www.comunaboroaia.ro. la secțiunea dedicată Statutului unității administrativ-
teritoriale, precum și în Monitorul oficial local. 
   
 
 
      Preşedinte de şedinţă,   
      Dencef Valentin                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                        Remus Vasile PREDOAIA 
 
     
 
    Boroaia, 28 aprilie 2023          
    Nr. 17 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunaboroaia.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


